

नवम्बर, 2008  
NOVEMBER, 2008

AG-62

एसोशिएटशिप परीक्षा  
वाणिज्यिक भूगोल  
ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
COMMERCIAL GEOGRAPHY

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question **ONE** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks               |
|---|---------------------|
| 1. "वाणिज्यिक भूगोल का अध्ययन एक मरीन बीमाकर्ता के लिये आवश्यक हो जाता है" चर्चा करें।  | 16                  |
| 1. "The study of Commercial Geography becomes essential for a Marine Underwriter." Discuss.   | 16                  |
| 2. क) विश्व व्यापार के लिये स्वेज नहर मार्ग की उपयोगिता पर चर्चा करें।<br>ख) पनामा नहर मार्ग संयुक्त राज्य अमेरिका की अर्थ व्यवस्था के लिये अत्यधिक महत्त्वपूर्ण क्यों है?  | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 2. a) Discuss the utility of the Suez Canal Route to world trade.<br>b) Why is the Panama Canal Route vitally important to the economy of United States of America?   | 6 each              |
| 3. आपके अनुसार नौवहन पर किन प्रमुख महासागरीय धाराओं का सर्वाधिक प्रभाव पड़ता है?  | 12                  |
| 3. Which major ocean currents do you consider have the greatest effect on shipping?   | 12                  |
| 4. निम्नलिखित के भौगोलिक कारण बताएँ :<br>क) देश, उन उद्योगों में विशिष्टता प्राप्त करना चाहते हैं, जिनमें वे लाभ की स्थिति में हों।<br>ख) पनामा नहर का महत्त्व इस तथ्य में है कि वह अटलांटिक और प्रशांत महासागरों को जोड़ता है। | (प्रत्येक के 3 अंक) |

- ग) मूंगे की चट्टानें सामान्यतः ज्वार के उच्च स्तर से सिर्फ थोड़ी ही ऊँची होती हैं।  
घ) समुद्र के भिन्न-भिन्न भागों में खारेपन की मात्रा अलग-अलग होती है।

4. Give geographical reasons for the following:- 3 each
- Countries tend to specialize in those industries where they have an advantage.
  - Importance of Panama Canal lies in the fact that it links the Atlantic and Pacific Oceans.
  - Coral reefs generally are only a little above high tide level.
  - Salinity differs in degree in different parts of the sea.

(प्रत्येक के 6 अंक)

5. बताएँ कि निम्नलिखित पत्तनों की भौगोलिक अवस्थिति, वहाँ उपलब्ध पत्तन सुविधाएँ तथा वहाँ चढ़ाए-उतारे जाने वाले प्रमुख कारगो क्या हैं:-
- जवाहरलाल नेहरू पत्तन
  - हाँगकाँग?
5. State the geographical location, port facilities and major cargoes handled at the following ports:- 6 each
- Jawaharlal Nehru Port.
  - Hong Kong.
6. "भारत की नदीतटीय प्रणाली विशाल है और यह पर्यावरण-अनुकूल परिवहन की संभावनाएँ प्रस्तुत करती है"। इस वक्तव्य पर चर्चा करें। 12
6. "India's riverine system is vast offering possibilities of environment friendly transport." Discuss this statement. 12
7. अन्तरराष्ट्रीय व्यापार में 'दस्तावेजी साख' के नाम से जानी जाने वाली भुगतान की विधि की व्याख्या करें। 12
7. Explain the method of payment known as "Documentary Credit" in international trade. 12
8. सड़क, रेल तथा वायु परिवहन की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? 12
8. What are the salient characteristics of road, rail and air transport? 12

9. क) पट्टा चार्टर क्या है? (प्रत्येक के 6 अंक)  
ख) किसी पत्तन की अवस्थिति को निर्धारित करने वाले प्रमुख कारक क्या हैं?
9. a) What is demise charter? 6 each  
b) What are the main factors which determine the location of a port?
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- (प्रत्येक के 4 अंक)  
क) कॉन्फ्रेंस प्रणाली  
ख) चक्रवात  
ग) बहुमाध्यमी परिवहन
10. Write short notes on the following:- 4 each  
a) Conference System  
b) Cyclones  
c) Multimodal transport.

-----समाप्त -----  
----- END -----